Ex quibus jam apparet vera decidendi ra-  
tio ad nostrum textum; nam cum omnis com-  
municatio prohibita sit cum excommunicatis jam à  
temporibus Apostolorum in can. 11. ibi: Si quis deciden-  
cum excommunicato simul oraverit, communione di-  
privetur; & cap. sicut Apostoli, cum sequenti. 11. q. 3.  
Rectè statutum est, ne excommunicatum sepul-  
tura ecclesiasticæ tradamus, ita in divinis com-  
municare non licebat: sepultura enim; si atten-  
dimus locum, si inspicimus divina officia; quæ  
Bbb 3 in

in exequiis celebrantur. si orationes, quas fundit Ecclesia, consideramus, actio spiritualis est; unde non licet in ea cum excommunicato communicare, nec illi defuncto debet in Ecclesia ingressus permitti, cui in vita prohibitus erat. Pro cuius rationis illustratione expendo Marciani responsum in l. 2. ff. de cadaveribus punit. ubi ait Consultus, cadavera eorum, qui in insulam relegati, aut deportati erant, non posse etiam post mortem intra civitatem transferri, & sepeliri, quod & agnovit Ovidius lib. 3. Tristium eleg. 3.

*Quantam erat, o magni perituro parcere Divi!  
Ut saltem patriâ contumularer humo.  
Integer hanc potui nuper bene reddere vitam,  
Exsul ut occiderem nunc mihi vita data est.*

Et licet tempore Ovidii licuisse corpus defuncti relegati ab insula efferri, & in patriam sepeliri, existimet D. Nicolaus Antonius de exilio lib. 1. cap. 15. contrarium tamen, & rectè, docuerunt Albericus Gentilis in lect. Virgil. cap. 2. D. Josephus de Retes ad l. 4. ff. de interd. & releg. & in addit. Nec contrarium docuit ipse Poeta in vers. sequent. ibi:

*Ossa tamen sacito parvâ referantur in urnâ,  
Sic ego non etiam mortuus exul ero.  
Non vetat hoc quisquam: fratrem Thebana parentum  
Suppositum tumulo, Rege vetante, soror.*

Nam ibi Ovidius tantum intendit suadere conjugem, ut furtivè ossa sua in patriam reducat; unde ait, ut in parva urna ossa referantur, ut faciliè furtim in patriam possint asportari: quod & suadetur exemplo Thebanæ sororis, quo utitur Ovidius, cuius historiam refert D. Josephus de Retes ubi supra. Et hodie exulem non posse sepeliri in Ecclesia suæ patriæ, docent Samuelius in praxi de sepult. tract. 2. disp. 1. contr. 6. conclus. 15. Murga tom. 2. disquisit. mor. disquisit. 24. Rectè ergo in presenti deciditur, excommunicatum, qui relegato comparatur, Tertul. de præscrip. cap. 30. quare excommunicationem exilium finitimum dixit Alex. I. epist. 1. apud Turr. lib. 1. contra Magdeburg. cap. 7. ut D. Nicolaus Anton. dicto lib. 1. cap. 7. num. 11. & cap. 13. nu. 14. Illustr. D. Franc. Ramos in syntagmate pro Episcop. Lusit. proposit. 3. num. 97. non esse intra Ecclesiam sepeliendum. Exemplis aliarum religionum hoc etiam illustrat Spondanus, de cæmeteris lib. 2. cap. 1. facit mos Gentilium, apud quos quemcumque iratus Jupiter vindicasset, fulmineque percussisset, ut Diis invisum, insepultus projiciebatur. Virgilius lib. 2. Æneid.

*Impridem invisus Divis, & inutilis annos  
Demoror, ex quo me Divum pater, atque hominum  
Rex  
Fulminis afflavit ventis, & contegit igne.*

Immo et si excommunicatus defunctus intra Ecclesiam sepeliatur, debet exhumari, tanquam injustè sepultus, ut contigit aliis, quibus jus sepulturæ denegatur, ut de quodam proscripto Senatus censuit apud Livium lib. 48. ad finem, ibi: *Senatus ossa eius monitu Pontificum, tanquam loco sacro non rite posita, inde removit, quamvis & ante, & post multos eodem loco sepelirent.* Inde apud Lampridium in Commodo, illæ Senatus conclamationes: *Innocentes sepulti non*

*sunt, parricide cadaver extrahatur.* Apud Quintilianum declamat. 299. extat declamatio sub hoc titulo: *Ossa eruta parricide.* Quam exhumationis præxim, tam apud Gentiles, quam Catholicos receptam, latè illustrat Spondanus de cæmeteris lib. 3. p. 1. cap. 4. cum sequent. Sed si cadavera excommunicati ab aliis fidelium discerni non possint, exhumari non debent, propter confusionem, cujus ratione plura permittuntur, quæ aliàs prohiberentur, cap. cum tu, de usuris, c. significasti, de homicid. cap. si duobus, de appellat. cap. quam magnum 23. q. 4. cap. cum sit, de Judæis, cap. cum omnibus, 81. dist.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; licet enim regulariter crimina morte extinguantur, tamen pœna semel pro eis imposta durat etiam post mortem, dicta l. 2. ff. de cadaver. punit. unde cum excommunicatio inflicta est in vita ipsius delinquentis, comitatur ipsum, & durat donec reconcilietur Ecclesiæ, præcipuè cum excommunicatio liget animam, quæ immortalis est, non verò corpus: unde etiam post mortem potest durare; an vero possit & noviter imponi, dicemus in cap. de heretic. Nec obstat, deesse hoc casu rationem pœnæ; nam in privatione sepulturæ, licet desit emendatio peccatoris, adest tamen exemplum, seu terror aliorum, qui dum vident decedentes in excommunicatione ab Ecclesiæ sepultura reijci, & omnibus suffragiis privati, arcubentur à delictis, quæ habent excommunicationem annexam; & si forsitan in eam incidant, reconciliationem antemortem efflagitant. Nec obstat augmentum primum ipsius difficultatis, quo moti Lutherani, Calvinistæ, & alii Novatores, existimabant, ob heresim neminem privandum esse jure sepulturæ ecclesiasticæ; quos doctè refellit Spondanus in suo perdocto tractatu de cæmeteris sacris, quem huius erroris refellendi occasione, magnâ eruditione plenum in lucem edidit; is enim lib. 4. p. 3. cap. 1. ait, justè eos privari sepulchris majorum, nec amplius dici posse propria sepulchra; siquidem aut commercium, aut communio cum illis non est; quæ doctrina etiam ad excommunicatum sepulturam privandos, etiam in sepulchris majorum, satis propiè adaptatur. Nec obstat secundum augmentum ipsius difficultatis; quamvis enim reverè corpus defuncti non sit capax communionis spiritualis, quia tamen eundem hominem representat, & supponit in vivente fuisse jus ad sepulturam, quæ actio spiritualis est, tum propter divina officia, quæ in exequiis celebrantur, tum propter orationes, quas effundit Ecclesia; inde si non licuit orare cum vivo, quomodo cum eo defuncto licebit communicare? Quamvis enim non adsit anima, quæ tantum dici potest excommunicatione ligata, adest tamen corpus, quod hujusmodi anima vivificavit, vas, & organum salutariæ; per quod infelix anima scelera commisit, quæ excommunicationem meruerunt; corpus enim ipsam personam excommunicatam representat: unde justè Ecclesia decrevit cum eo communicandum non esse per sepulturam ecclesiasticam. Nec obstat augmentum hujus difficultatis ex casu leproforum deductum; nam licet Abbas Pannorm. in presenti textu existimaverit, leprosos non esse admittendos ad sepulturam cum aliis fidelibus, ideoque in cap. 2. de Ecclesiis adific. statuit, ut leprosi habeant sibi specialem Ecclesiam cum cæmeterio; tamen contrarium communiter docetur à repetentibus in presenti. Nec tunc obstat ratio ab Innocen-

tio hic adducta; nam causa prohibita communio cum leproso non est perpetua, sed temporalis, propter infirmitatem, quæ cessat per mortem; unde deficiente causâ prohibitionis, cessat prohibitio; causa enim est metus contagii, qui post mortem dari non potest; unde leprosi poterunt cum aliis fidelibus in Ecclesia sepeliri, nisi propter festorem, vel similem causam habeant cæmeterium proprium, quia tunc in eo debent sepeliri. Nec quod de furibus, raptoribus, & aliis dicebamus, obstat; nam cum illis prohibita non est communio in vita, propter spem penitentia, quæ cum desit post mortem, ideo illi publici peccatores, qui impenitentes decedunt, privantur sepultura Ecclesiastica. Nec obstat secunda difficultas supra expensa; nam principium illud juris procedit, quando defunctorum corpora sunt perpetua sepultura ritè, & rectè tradita; tunc enim facile non sunt exhumanda, & transferenda in alium locum: at verò cum injustè, & per violentiam sunt sepulta in loco alieno, & competenti, debent exhumari, & exteriùs projici, argumento textus in *l. is 7. ff. de relig.* unde cum in præsentî casu corpora excommunicatorum fuissent sepulta in Ecclesia per violentiam propinquorum, & ita injustè, & in loco illis non competente; ideo jubentur exhumari, & extra Ecclesiam projici. Nec argumentum deductum ex casu fidelis sepulti tempore interdicti aliquid facit; nam nullibi legitur statutum, ut tempore interdicti sepultus exhumetur, nec id provenit ex natura interdicti; unde cum pœnæ sint restringendæ, ideo pœna in præsentî non est protrahenda ad fideles sepultos tempore interdicti, ut docet Gibalinus de *cenfur. disquis. 2. 1. p. in fine.*

8. *Exponitur cap. nobis 28. de sent. excom. de sent. cum.*  
Sed superiori assertioni obstat textus in *cap. à nobis 28. de sent. excom.* ubi proponitur, Petrum excommunicatum, per aliquod tempus signis penitentia datis, sed ante absolutionem decessisse, quaesitum fuit, an sepeliendus esset in Ecclesia, & pro eo orandum esset? Cum quaestioni Innocentius III. respondit, illi succurrendum esse per absolutionis beneficium, sepeliendumque cum esse intra Ecclesiam, quia quoad Deum fuit absolutus, licet quoad homines excommunicatus decessisset. Ex quo textu aperte deducitur, decedentem in excommunicatione, cum quo in vita non communicabamus, sepeliri posse intra Ecclesiam, & per consequens cum ipso in morte communicari posse. Cui difficultati ut satisfaciat Barbosa in *capite ad hoc 5. de privil.* discrimen agnoscit inter excommunicatum decedentem datis penitentia signis, iam sepultum; & adhuc sepulture non traditum: primo casu non exhumandum, sed absolvendum esse affirmat; secundo verò casu non esse sepeliendum intra Ecclesiam. Sed hæc solutio aperte convincitur ex eo, nam si ille excommunicatus, quia penitentia signa dedit, non est exhumandus; quare etiam non est sepeliendus, cum eadem ratio militet in uno casu, ac in alio. Quare hæc solutio omnia verius dicendum est, præsentis textus decisionem non habere locum, cum excommunicatus absolutus fuit, vel in ipso mortis articulo, vel post mortem, quia dedit signa contritionis; excommunicatio enim, sicut alia quælibet censura, tamdiu confert suum effectum, quamdiu manet; tamdiu verò durat, quamdiu

non tollitur per absolutionem, quæ potest impartiri vel in ipso mortis articulo, *cap. final. hoc rit. vel post mortem, ante, vel post humationem.* Gibalin. de *cenfur. pag. 1. disquis. 4. quest. 9. corol. 5.* Igitur cum excommunicatus, qui signa penitentia in vita dedit, possit absolvi etiam post mortem, rectè in *dict. cap. à nobis*, docetur, ejus corpus posse in Ecclesia sepeliri, quia talis absolutio retrahitur ad tempus, in quo dedit signa penitentia, & per eam declaratur decessisse absolutum, atque intra gremium Ecclesie: quare cum possint alii fideles cum eo in vita communicare, quid mirum, ut etiam post mortem per sepulturam cum eo communicetur? Et excommunicatum in foro interno absolutum, non verò externo, posse sepeliri in Ecclesia, probat Araujo *rit. 3. quest. 31.*

9. *Exponitur Clement. 1. hoc rit.*  
Secundo supra traditis obstat textus in *Clement. 1. hoc rit.* ubi traditur, eos, qui propria temeritatis audaciâ in cæmeteriis publicè excommunicatos, aut nominatim interdictos sepelierunt, ipso facto excommunicationis sententiam incurere. Ex quo textu expressè deducitur, excommunicatos occultos impunè posse in Ecclesia sepeliri: ergo licet saltem occultos excommunicatos ad sepulturam admittere. Pro cuius textus expositione sciendum est, præsentis textus temporibus nullum excommunicatum majori excommunicatione (licet absque ratione ad excommunicatos minori excommunicatione idem protrahat Glossa in *dict. Clement. 1.*) posse in Ecclesia sepeliri, & sepultum esse exhumandum; quod restrictum fuit per PP. Concilii Viennensis in *dict. Clement. 1.* ad publicè excommunicatos; ac tandem per Joannem XXII. in *Extravag. ad evitanda*, ad denunciatos, vel notorios clerici percussores. Cum enim tantum cum eis prohibita sit fidelibus in vita communicatio, ita etiam & in morte cum illis tantum inhibita censetur, ut docent Gutierrez *lib. 1. canonic. part. 1. num. 30.* Suarez de *cenfur. disput. 12. sect. 4. num. 5.* Ricciulus de *jure person. lib. 4. cap. 60. num. 45.* Layman, Villalobos, & alii, quos sequitur Gibalinus de *cenfur. 2. part. disquis. 7. quest. 2.* Unde cum temporibus Innocentii III. cum omnibus excommunicatis, denunciatis, sive non, communicatio fidelibus esset prohibita, ideo nullâ adhibitâ distinctione illis denegatur Ecclesiastica sepultura.

10. *Intelligitur cap. 2. de sacram. non iter.*  
Tertio obstat textus in *cap. 2. de sacram. non iter.* ubi cum tempore cujusdam schismatis, (cujus historiam ibi retuli) nonnulli defuncti ab ipsis schismaticis fuissent in Ecclesia sepulti, & quidam clerici similiter schismatici, & degradati celebrarent Missæ sacrificium in ipsa Ecclesia, & cum ornamentis Catholicorum, quaesitum fuit ab Honorio III. an defuncti essent exhumandi altariaque denuò consecranda, & ornamenta benedicenda? Et respondet Pontifex, nec corpora esse exhumanda, nec altaria reconcilianda, aut vestimenta benedicenda. Ex quo textu ita conficior argumentum: Schismatici sunt extra communionem Ecclesie. D. Ambrosius *lib. 7. in Lucam, cap. 11. ibi: Omnes hæreticos, & schismaticos a regno Dei, & ab Ecclesia intelligi separatos*; & ideo non Dei, sed imundi spiritus omnes schismaticorum, & hæreticorum esse conventus, docuit D. Hieronymus ad *epistolam D. Pauli ad Titum, cap. 3. ibi: Inter schisma, & hæresin hoc interesse, quod hæresis pervertit.*

*peruersum dogma habeat, schisma propter Episcopalem dissensionem ab Ecclesia pariter separet. D. Augustinus de fide & symbolo, cap. 10. ibi: Quapropter me hereticus pertinet ad Ecclesiam Catholicam, qua diligit Deum, nec schismaticus, quia diligit proximum. Expressius Fulgentius de fide ad Petrum, cap. 38. ibi: Non solum omnes Paganos, sed etiam omnes Iudeos, hereticos, & schismaticos, qui extra Ecclesiam Catholicam sumunt vitam, in ignem aeternum iuros. Plura Spondanus de Cemeteryis parte. 1. libro 4. capite 2. & libro 1. part. 4. capite 4. Sed isti semel sepulti non exhumantur: igitur nec excom-*

*municati exhumari debent. Cui difficultati respondendum est dicendo, in eo textu defunctos sepultos; non fuisse excommunicatos, vel schismaticos, sed fideles laicos, qui fuerunt sepulti ab ipsis schismaticis; unde dubitabatur, an defuncti sepulti essent exhumandi, non quia ipsi schismatici decesserant; sed quia tempore schismatis, & ab schismaticis fuerant sepulti; quo casu recte ait Honorius, eos exhumandos non esse, quia cum eis communicabatur in vita; unde tanquam ritè, & rectè sepulti, non debent exhumari. Dicemus in cap. consuevit, de consecr. Ecclesie.*

## CAPUT XIII.

## Honorius III. (a) Magalonenſi Episcopo

**A** Bolendæ consuetudinis, nec non abominabilis corruptelæ apud Montem Pessulanum vitium, sicut dicitur, inolevit, ut videlicet decedentibus non prius permitatur effodi sepultura, quam pro terra, in qua sepeliendi sunt, certum pretium Ecclesiæ persolvatur. Quia igitur id longè est à regula pietatis, & ab Ecclesiæ honestate, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus cum loci diocesanus existas, inhibeas clericis, ne quidquam omnino præsumant exigere hac de causa: injungens laicis, ut laudabilem consuetudinem erga Dei Ecclesiam piâ devotione fidelium introductam obseruent, ne fermento hæreticæ pravitatis illam corrumpere videantur sub prætextu Ecclesiasticæ puritatis.

## NOTÆ.

(a) **M**agalonenſi. ] Textus iste in hac Raymondii mundi collectione tribuitur Innocentio III. sed male, cum non reperitur inter epistolas ipsius Pontificis, nec in tertia aut quarta collectione: extat verò in quinta compilatione Honorii III. sub hoc tit. cap. unic. unde restituenda est ita inscriptio: *Honorius III. Magalonenſi Episcopo.* Magalonenſis civitas est Provincia Narbonensis in Gallia, in insula maris mediterranei posita, in ditone Arecomitorum, olim Episcopali Cathedrâ decorata, sed postea ob barbaricas incursiones penitus desolata, unde Cathedra Episcopalis translata fuit in Substantionem, demum in montem Pessulanum à Paulo III. anno 1536. qui mons distat à mari mediterraneo decem milliariibus, & temporibus Honorii III. erat in diocesi Magalonenſi, ut constat ex hoc textu, ibi: *Cum loci diocesanus existat.* Scribit autem in præfenti Honorius Bernardo, qui tunc in Ecclesia Magalonenſi florebat, de quo plura fratres Sarmat. *com. 3. Gal. Christ. fol. 1.*